С о держание : О внесении изменений в Программу противодействия коррупции в городском округе город Уфа Республики Б

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАНЫ
0 Ф 0  КАЛАНЫ
КАЛА ОКРУГЫ
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

. Ю .  с е н т я б р ь  20^ й ш Л З в  « 2 0 »  с е н т я б р я  м у/г.

О внесении изменений в
Программу противодействия
коррупции в городском округе
город Уфа Республики
Башкортостан на 2016 -2020 годы,
утвержденную постановлением
Администрации городского округа
город Уфа Республики
Башкортостан от 15 июля 2016
года№ 1084

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 29 июня
2018 года № 378 «О Национальном плане противодействия коррупции на
2018-2020 годы», распоряжением Главы Республики Башкортостан от 29
декабря 2017 года № РГ-257 «Об утверждении Плана мероприятий по
противодействию коррупции в Республике Башкортостан на 2018 год» (в
редакции от 16 июля 2018 года № РГ-122),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие измененния в Программу противодействия
коррупции в городском округе город Уфа Республики Башкортостан на 2016-2020
годы, утвержденную постановлением Администрации городского округа город
Уфа Республики Башкортостан от 15 июля 2016 года № 1084:

1.1. Дополнить вторую графу строки «Основание для разработки
Программы» раздела «Паспорт Программы» Программы противодействия
коррупции в городском округе город Уфа Республики Башкортостан на 2016­
2020 годы (далее-Программа) следующими словами:

«Указ Президента Российской Федерации от 29 июня 2018 года № 378 «О
Национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы».

lipUDJl̂ IUl̂  1Ш П VAl.V/pi_y ГЛД1У11ГШ1Г1̂ ipULÎ m 1 V/ VJJU- -У -L -\J / _/ vyx IVmiipUJlUllUA ДМ1

Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа 92-05-108 от 20.09.2018 Контрольная дата:
Управление по стр., рем. дорог и искус. сооружений 93-05-00065 от 20.09.2018 Контрольная дата:
Отдел градостроительного контроля и выдачи разрешений 98-07-00094 от 20.09.2018 Контрольная дата:

С о держание : О внесении изменений в Программу противодействия коррупции в городском округе город Уфа Республики Б

1.2 Третий абзац второй графы строки «Контроль за выполнением
Программы» раздела «Паспорт программы» изложить в следующей редакции:

«Ответственным исполнителям Программы ежеквартально представлять в
отдел координации антикоррупционной деятельности Управления кадрового
обеспечения и муниципальной службы Администрации городского округа город
Уфа Республики Башкортостан информацию о результатах выполнения
мероприятий Программы к 1 числу месяца, следующего за отчетным кварталом,
по итогам года - к 10 января следующего за отчетным».

1.3. Дополнить подразделы 1,6,10,13 раздела «Перечень программных
мероприятий» Программы пунктами 1.6, 6.7,10.4,13.12,13.13,13.14,13.15,13.16,
13.17,13.18, 13.19, 13.20, 13.21, 13.22, 13.23, 13.24, 13.25 согласно приложению.

2.Управлению кадрового обеспечения и муниципальной службы
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан
разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан И.И.Ялалов

i

J  l i p U D J l^ I U lV /  1 Ш  JTl V A lV jp A J  П Д 1 * т Ш Г 1 ^  х дд еи -ц ги и  -L V/ X .  J iw ni иилинал j

Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа 92-05-108 от 20.09.2018 Контрольная дата:
Управление по стр., рем. дорог и искус. сооружений 93-05-00065 от 20.09.2018 Контрольная дата:
Отдел градостроительного контроля и выдачи разрешений 98-07-00094 от 20.09.2018 Контрольная дата:

А

О ч! ч! ^ ,у( ^
% £ £ *S В § 8м и Й t3 а п

Приложение
к постановлению Администрации

городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

от J0. 09.  2018 г № /53£

№ п/п Наименование
мероприятия

Исполнитель Срок
исполнения

Источник
финансирования

Ожидаемый
результат

реализации Программы

1. Мероприятия в сфере нормативного правового регулирования антикоррупционной деятельности,
мониторинг правоприменения в области противодействия коррупции,

антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных правовых актов городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

1.6

чо чо
is) is)

I
Ои№др
to
§

Обеспечение и организация Совет городского округа 2016-2020 Текущее
проведения в соответствии с город Уфа Республики финансирование
действующим Башкортостан
законодательством (по согласованию)
независимой
антикоррупционной Правовое управление
экспертизы проектов
нормативных правовых актов,
а также антикоррупционной
экспертизы нормативных
правовых актов при
мониторинге их
правоприменения.

Исключение коррупциогенных
факторов в проектах
нормативных правовых актов
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

Выявление в нормативных
правовых актах и проектах
нормативных правовых актов
коррупциогенных факторов,
способствующих формированию
условий для проявления
коррупции и их последующего
устранения

Исключение коррупциогенных
факторов в нормативных правовых
актах

С
одерж

ание:
О

внесении
изменений

в
П

рограмму
противодействия

коррупции
в

городском
округе

город
Уфа

Республики
Б

Э 3

чо 40 40 400 U> K> н
ч] L/l Ul

4 0  4 0к) is)

№ п/п Наименование
мероприятия

Исполнитель Срок
исполнения

Источник
финансирования

Ожидаемый
результат

реализации Программы

1 2 3 4 5 6

6.-Мероприятия в сфере земельных и имущественных отношений, архитектуры и градостроительства,
градостроительного контроля и выдачи разрешений

6.7 Контроль за соблюдением
установленного порядка
управления и распоряжением
имущества и оценка
эффективности распоряжения
имуществом, находящимся в
муниципальной собственности, а
также в случаях,
предусмотренных
законодательством

Управление земельных и
имущественных
отношений

2018-2020 Текущее
финансирование

Эффективное использование
муниципального имущества в
целях выявления и
предупреждения фактов
злоупотребления в данной
сфере.

Повышение уровня управления
и распоряжения
муниципальным имуществом

t3я

О
внесении

изменений
в

П
рограмму

противодействия
коррупции

в
городском

округе
город

Уфа
Республики

Б

4 0  4 0  4 0  V00 Us) Ю н
•«sj <-Л <-Л

чо 40 is) is)

№ п/п Наименование
мероприятия

Исполнитель Срок
исполнения

Источник
финансирования

Ожидаемый
результат

реализации Программы

1 2 3 4 5 6

10. Мероприятия в сфере закупок для муниципальных нужд

10.4 Контроль за законностью,
результативностью
(эффективностью и
экономностью) использования
средств бюджета городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан

Контрольно-ревизионное
управление

2018-2020 Текущее
финансирование

Рациональное и целевое
использование бюджетных
средств

С
одерж

ание:
О

внесении
изменений

в
П

рограмму
противодействия

коррупции
в

городском
округе

город
Уфа

Республики
Б

"С5Я

I
ОЙ
яр

<| 1М

чо чо is) is)

№ п/п Наименование
мероприятия

Исполнитель Срок
исполнения

Источник
финансирования

Ожидаемый
результат

реализации Программы

1 2 3 4 5 6

13. Мероприятия, направленные на обеспечение соблюдения в Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан законодательства

о муниципальной службе и противодействии коррупции

13.12 Представление в Аппарат
межведомственного Совета
общественной безопасности
Республики Башкортостан
сведений мониторинга хода
реализации в Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
мероприятий по противодействию
коррупции посредством единой
системы мониторинга
антикоррупционной работы (ИС
«Мониторинг»)

Управление кадрового
обеспечения и
муниципальной службы

2018-2020
ежекварталь

но

Текущее
финансирование

Мониторинг мероприятий по
• противодействию коррупции

Повышение эффективности
■деятельности структурных
подразделений и
территориальных органов,
ответственных за работу по
противодействию коррупции

13.13 Проведение анализа соблюдения
запретов, ограничений и
требований, установленных в
целях противодействия
коррупции, в том числе
касающихся получения подарков

Управление кадрового
обеспечения и
муниципальной службы

Отраслевые
(функциональные)

2018-2020 Текущее
финансирование

Выявление исполнения
муниципальными служащими
полномочий, установленных
действующим
законодательством

О
внесении

изменений
в

П
рограмму

противодействия
коррупции

в
городском

округе
город

Уфа
Республики

Б

11

•«sj <-Л <-Л

чо чо
is) is)

13.14

отдельными категориями лиц,
выполнения иной оплачиваемой
работы, обязанности уведомлять
об обращениях в целях склонения
к совершению коррупционных
правонарушений

Проведение анализа сведений о
доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного
характера, представленных
лицами, замещающими
должности руководителей
муниципальных учреждений

подразделения

Управление кадрового
обеспечения и
муниципальной службы

2018-2020
май-июль

Текущее
финансирование

Выявление информации,
являющейся основанием для
проведения проверок в связи
с несоблюдением запретов
и ограничений, требований
к служебному поведению, мер
по предотвращению
и урегулированию конфликта
интересов, предоставлением
недостоверных и (или)
неполных сведений о доходах,
а также в целях осуществления
контроля за превышением
расходов над доходами_______
Реализация норм
антикоррупционного
законодательства, выявление
информации, являющейся
основанием для проведения
проверки по предоставлению
недостоверных и (или)
неполных сведений о доходах

Оценка объективности и
соразмерности имущественного
положения их доходам;
- выявление признаков
представления недостоверных
или неполных сведений,
конфликта интересов, иных
нарушений положений
законодательства Российской

С
одерж

ание:
О

внесении
изменений

в
П

рограмму
противодействия

коррупции
в

городском
округе

город
Уфа

Республики
Б

J lip
U

D
J

l^X
U

lV

11W n
V

ilVjp
JL у

ri^V
U

U
liriV

1рицгш

X

V/
X.

J l̂/U
s -L -\J

-I-
/

_/
\J

L
^

u
.u

y
.^

u
iu

Управление
по

опеке
и

попечительству
Администрации

ГО
г.Уфа

92-05-108
от

20.09.2018
Управление

по
стр., рем. дорог

и
искус, сооружений

93-05-00065
от

20.09.2018
Отдел

градостроительного
контроля

и
выдачи

разреш
ений

98-07-00094
от

20.09.2018

Федерации о противодействии
коррупции;
- обеспечение соблюдения
требований
антикоррупционного
законодательства.

13.15 Проведение анализа сведений (в
части, касающейся профилактики
коррупционных
правонарушений),
представленных кандидатами на
должности муниципальной
службы в Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

Управление кадрового
обеспечения и

муниципальной службы

Отраслевые
(функциональные)
и территориальные

подразделения

2018-2020 Текущее
финансирование

Выявление нарушений по
представлению своих сведений
о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах
имущественного характера а
также о доходах, об имуществе
и обязательствах
имущественного характера
своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей

13.16 Принятие мер, направленных на
повышение эффективности
контроля за соблюдением лицами,
замещающими должности
муниципальной службы,
требований законодательства РФ
о противодействии коррупции,
касающихся предотвращения и
урегулирования конфликта
интересов, в том числе за
привлечением таких лиц к
ответственности в случае их
несоблюдения

Управление кадрового
обеспечения и

: муниципальной службы

Отраслевые
(функциональные)
и территориальные

подразделения

2018-2020 Текущее
финансирование ,

Соблюдение и исполнение
муниципальными служащими
требований,^установленных
действующим
законодательством

С
одерж

ание:
О

внесении
изменений

в
П

рограмму
противодействия

коррупции
в

городском
округе

город
Уфа

Республики
Б

з В
>3 a

>73

я E a “ о  ̂я x <i f

> * Й I

I  I

-I С
О Г

VO VO k> k>

О од д
# #о ои и
1 1

йнр р

13.17

13.18

Принятие мер, направленных на
повышение эффективности
кадровой работы в части,
касающейся ведения личных дел
лиц, замещающих должности
муниципальной службы
Республики Башкортостан
должности муниципальной
службы Республики
Башкортостан, путем
осуществления актуализации
сведений, содержащихся в
анкетах, представляемых при
назначении на указанные
должности и поступлении на
такую службу, об их
родственниках и свойственниках в
целях выявления возможного
конфликта интересов

Выявление случаев несоблюдения
лицами, замещающими
муниципальные должности,
должности муниципальной
службы, запретов, ограничений и
требований, установленных в
целях противодействия
коррупции, в том числе мер по
предотвращению и (или)
урегулированию_____ конфликта

Управление кадрового
обеспечения и

муниципальной службы

Отраслевые
(функциональные)
и территориальные

подразделения

Управление кадрового
обеспечения и

муниципальной службы

Отраслевые
(функциональные)
и территориальные

подразделения

До 31
декабря
2018 года и
далее при
возникновен
ии
оснований
для
актуализаци
и

2018-2020

Текущее
финансирование

Текущее
финансирование

Минимизация количества
нарушений, связанных с
конфликтом интересов на
муниципальной службе,
повышение эффективности
механизмов предотвращения и
урегулирования конфликта
интересов

Выявление нарушений
муниципальными служащими
полномочий, установленные
действующим
законодательством;
профилактика предупреждения
нарушений обеспечение
открытости и доступности

О
внесении

изменений
в

П
рограмму

противодействия
коррупции

в
городском

округе
город

Уфа
Республики

Б

% « 3 5
>3 a §к

s
s
«a
о

H H to NJ
40 40
is) is)

ч] L/l Ui l

H
Is)

интересов. Обеспечение
применения предусмотренных
законодательством мер
юридической ответственности в
каждом случае несоблюдения
указанных запретов, ограничений
и требований. Освещение
информации о фактах нарушений
и принятых мерах
ответственности

13.19 Обучение муниципальных
служащих, впервые поступивших
на муниципальную службу
Республики Башкортостан в
области противодействия
коррупции

Управления кадрового
обеспечения и

муниципальной службы
Администрации

Территориальные
подразделения

2018-2020

не позднее 1
года со дня

поступления
на службу

Текущее
финансирование

информации по вопросам
противодействия коррупции

Повышение уровня знаний и
квалификации муниципальных
служащих по вопросам
противодействия коррупции,
•обеспечение соблюдения
муниципальными служащими
установленных
законодательством требований
к служебному поведению,
обязанностей, запретов
и ограничений

I

О
внесении

изменений
в

П
рограмму

противодействия
коррупции

в
городском

округе
город

Уфа
Республики

Б

0 л ?
1 § § г
2 9 о rfм и м г

13.20 Продолжение организации и
обеспечения работы по
предупреждению коррупции в
подведомственных организациях

Управление кадрового
обеспечения и

муниципальной службы

Отраслевые
(функциональные)
и территориальные

подразделения

2018-2020 Текущее
финансирование

Контроль за реализацией
действующего законодательства
и оказание организационно-
методической помощи,
предупреждение коррупции в
подведомственных
организациях

13.21 Проведение в подведомственных
учреждениях и организациях
проверок соблюдения требований
ст. 13.3. Федерального закона «О
противодействии коррупции», в
том числе наличия необходимых
правовых актов, содержания
планов мероприятий по
противодействию коррупции и их
реализации, принимаемых мер по
выявлению, предотвращению и
урегулированию конфликта
интересов

Управление кадрового
обеспечения и

муниципальной службы

Отдел трудовых и
социальных отношений

Отраслевые
(функциональные)
и территориальные

подразделения

2018-2020

IV квартал

Текущее
финансирование

Совершенствование
работы и принятие мер по
предупреждению коррупции в
подведомственных
организациях

13.22 Проведение мероприятий,
посвященных Международному
дню борьбы с коррупцией

Управление кадрового
обеспечения и

муниципальной службы
Администрации

Отраслевые
(функциональные)
и территориальные

подразделения

2018-2020

декабрь

Текущее
финансирование

Способствование правового
сознания и повышения правовой
культуры, активной
гражданской позиции,
осознания важности
соблюдения закона, негативного
отношения к коррупции.

О
внесении

изменений
в

П
рограмму

противодействия
коррупции

в
городском

округе
город

Уфа
Республики

Б

3 5
>3 a §к

a тз
s P
0 to

1 ■§ a  ̂3  s
g S

•5

ч] L/l Ui l

H H to NJ
40 40
is) м

H (4NJ с

I
ОЙtr4я
pbqto

13.23 Привлечение членов
общественных советов к
осуществлению контроля за
выполнением мероприятий,
предусмотренных Программой по
противодействию коррупции в
городском округе город Уфа
Республики Башкортостан на
2016-2020 годы

Управление кадрового
обеспечения и

муниципальной службы

Территориальные
подразделения

2018-2020 Текущее
финансирование

Общественная оценка
деятельности Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан,
обеспечение открытости при
обсуждении принимаемых мер
по вопросам противодействия
коррупции

13.24 Проведение анализа на предмет
аффилированности либо наличия
иных коррупционных проявлений
между должностными лицами
заказчика и участника закупок.
Обеспечение проведения
аналогичного анализа в
подведомственных организациях.

Управление кадрового
обеспечения и

муниципальной службы

Отраслевые
(функциональные)
и территориальные

подразделения

2018-2020

1 раз в
полугодие

Текущее
финансирование

Выявление и минимизация
коррупционных рисков при
осуществлении закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд

13.25 Оказание методической и
консультативной помощи
муниципальным учреждениям и
муниципальным казенным
учреждениям в организации
работы по противодействию
коррупции

Управление кадрового
обеспечения и

муниципальной службы

2018-2020 Текущее
финансирование

Совершенствование работы
по профилактике
коррупционных
правонарушений. Содействие
подведомственным
учреждениям в организации
работы по противодействию
коррупции

Управляющий делами Администрации городского
округа город Уфа Республики Башкортостан А.М.Бакиева

ю

О
внесении

изменений
в

П
рограмму

противодействия
коррупции

в
городском

округе
город

Уфа
Республики

Б